
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie con spesa

OGGETTO: Proroga affidamento dei servizi a Sanitaservice ASL BT s.r.l. e contestuale proroga della 
Convenzione per prestazioni di Sorveglianza Sanitaria e di Igienedel Lavoro ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii. – periodo 01.01.2024 – 31.03.2024

Sull’argomento in oggetto, la Responsabile della Struttura/ AA.GG. Funzione Amministrativa e di 
Supporto/UOSVD Dott.ssa Daniela Prudente, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Ylenia Claudia Piccolo, collaboratore amministrativo 
professionale, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto 
appresso:
-           Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

 Sanitaservice ASL BT S.r.l. è una Società in house totalmente partecipata da ASL BT;
 ASL BT esercita sulla attività della suddetta società un controllo della medesima entità rispetto 

a quello esercitato sui propri servizi;
 Con deliberazione n. 1054 del 15.06.2010 ASL BT ha affidato a Sanitaservice ASL BT S.r.l. i servizi 

di ausiliariato alberghiero, di supporto e sanificazione per la durata di 9 (nove) anni a partire 
dal 16.06.2010;

 Con deliberazione n. 1400 del 28.07.2010 ASL BT ha affidato a Sanitaservice ASL BT S.r.l. i servizi 
di assistenza software di supporto al CUP per la durata di 9 (nove) anni a partire dal 01.08.2010;

 Con successivi atti deliberativi, è stato prorogato l’affidamento dei servizi succitati, da ultimo 
con deliberazione n. 1723 del 20.10.2023, fino al 31.12.2023;

 Con deliberazione n. 2439 del 09.11.2017 è stata approvata la Convenzione, di durata triennale, 
tra ASL BT e Sanitaservice ASL BT S.r.l. per le prestazioni di Sorveglianza Sanitaria e di Igiene del 
lavoro e, altresì, per l’affidamento della gestione delle problematiche relative alla figura del 
“Medico Competente” per adempiere agli obblighi derivanti dal D.lgs. 81/2008.

 la validità della suddetta Convenzione è stata prorogata con successivi atti deliberativi e, da 
ultimo, con la innanzi citata deliberazione n. 1723 del 20.10.2023, sino al 31.12.2023.



Pag.2di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visti:

-  le “Linee Guida in materia di organizzazione e gestione delle società in house delle Aziende ed 
enti del Servizio Sanitario Regionale della Puglia”, agli atti d’ufficio, approvate con D.G.R. n. 951 
del 19 giugno 2020 (BURP n. 97 del 03.07.2020), come modificate ed integrate con D.G.R. n. 
590 del 27 aprile 2022 e s.m.i.;

- lo Statuto costitutivo di Sanitaservice ASL BT s.r.l. (rep. n. 29248; racc. n. 15956);
- il D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016, come modificato, “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”;
- il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

- l’espresso richiamo, contenuto nella D.G.R. n. 640 del 10 maggio 2023, allegata alla presente 
delibera per farne parte integrante e sostanziale, alla D.G.R. n. 1492 del 28.10.2022, avente ad 
oggetto “Relazione in materia di gestione del personale del SSR e di Sanitaservice – Ricognizione 
- Presa d’atto Documento Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 
22/154/CR7a/C7”;

Considerato:

- la necessità di continuare a garantire l’approvvigionamento dei servizi affidati a Sanitaservice 
ASL BT s.r.l. al fine di evitare l’interruzione di pubblico servizio, e che dalla scadenza dell’ultima 
proroga (31.12.2023), i servizi sono stati prestati regolarmente e senza soluzione di continuità;

- che la Giunta Regionale ha proceduto all’approvazione della “Relazione in materia di gestione 
del personale del SSR e di Sanitaservice”, consistente nella puntuale analisi del personale 
assunto da Aziende Sanitarie ed IRCCS, nonché del relativo impatto sulla spesa del personale 
del S.S.R., disponendo per tutte le assunzioni di personale, ivi comprese quelle rientranti nei 
PTFP aziendali e, dunque, nei rispettivi tetti di spesa, la necessarietà della preventiva 
autorizzazione da parte del Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale” 
(cfr. pag. 3 della D.G.R. 640/2023);

- che a tutt’oggi questa Azienda è in attesa dell’autorizzazione da parte della Regione Puglia, in 
osservanza di quanto espressamente previsto nella D.G.R. n. 640 del 10 maggio 2023.

Ritenuto opportuno, dunque, prorogare, dal 01.01.2024 al 31.03.2024, l’affidamento dei servizi a 
Sanitaservice s.r.l. e contestualmente la validità della convenzione tra ASL BT e Sanitaservice ASL BT 
S.r.l. per le prestazioni di Sorveglianza Sanitaria e di Igiene del lavoro e, altresì, per l’affidamento ai 
professionisti di ASL BT della gestione delle problematiche relative alla figura del “Medico Competente” 
per adempiere agli obblighi derivanti dal D.lgs. 81/2008, dando atto che gli effetti della proroga 
cesseranno nel caso in cui in detto periodo intervengano le direttive regionali in merito, alle quali 
questa ASL intende attenersi. 



Pag.3di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Atteso che, per espletare tale sorveglianza, il Medico Competente è stato individuato nella persona del 
Dott. Donato SIVO.

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale contenuta 
nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

La Responsabile del procedimento 
F.to dott.ssa Ylenia Claudia Piccolo

La Responsabile dell’Area/Struttura 
F.to dott.ssa Daniela Prudente

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di prendere atto dell’espresso richiamo, contenuto nella DGR n. 640 del 10 maggio 2023, 
allegata alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale, alla D.G.R. n. 1492 del 
28.10.2022, che dispone per tutte le assunzioni di personale, ivi comprese quelle rientranti nei 
PTFP aziendali, la necessaria preventiva autorizzazione da parte del Dipartimento “Promozione 
della Salute e del Benessere Animale”;

2. di approvare la proroga dell’affidamento dei servizi a Sanitaservice ASL BT S.r.l., per un periodo 
di  ulteriori 3 (tre) mesi a far data dal 01.01.2024 sino al 31.03.2024 , al fine  di garantire la 
continuità dei servizi alla stessa affidati, restando fermo che si procederà a nuovo affidamento 
qualora, nel periodo di proroga, intervenga l’autorizzazione regionale in merito;

3. di impegnare la spesa presunta di € 3.000.000,00 (tremilioni/00) IVA compresa, da imputare al 
conto: “ In house – Servizio di portierato e ausiliariato” del bilancio di esercizio 2024;

4. di approvare la proroga della Convenzione tra ASL BT e Sanitaservice ASL BT S.r.l. per le 
prestazioni di Sorveglianza Sanitaria e di Igiene del lavoro e, altresì, per l’affidamento ai 



Pag.4di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

professionisti della ASL BT della gestione delle problematiche relative alla figura del “Medico 
Competente” per adempiere agli obblighi derivanti dal D.lgs. 81/2008, per il periodo  
01.01.2024 - 31.03.2024;

5. di stabilire che l’incarico per l’espletamento dei compiti del “Medico Competente” per il 
personale di Sanitaservice ASL BT S.r.l. è affidato al dott. Donato Sivo;

6. di trasmettere il presente provvedimento a: 
- Sanitaservice ASL BT S.r.l. - segreteria@pec.sanitaserviceaslbat.it
- Regione Puglia, Direzione Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”
- Dirigente Responsabile U.O.S.V.D. Sicurezza e Sorveglianza Sanitaria
- Direzione Area Gestione del Patrimonio
- Direzione Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie, per gli adempimenti di competenza 

e per gli obblighi di pubblicazione derivanti dalle norme nazionali sulla trasparenza 
amministrativa e dalla deliberazione ASL BT n. 211 del 30.01.2023. 

7. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” della 
Home Page aziendale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

LA SEGRETARIA 
F.to dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.5di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

La Responsabile 
F.to dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 16 del 11 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-04T11:15:02+0100
	location.01
	Daniela Prudente
	reason.01


		contact.02
	2024-01-10T09:59:47+0100
	location.02
	ivan viggiano
	reason.02


		contact.03
	2024-01-10T11:05:25+0100
	location.03
	Alessandro Scelzi
	reason.03


		contact.04
	2024-01-11T16:29:19+0100
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




